quarta-feira, 16 de abril de 201412  CADERNO 6

CAMPOS das funções de Vice-Coordenador das Promotorias de
Justiça da Região Administrativa Sudoeste II – Polo Itaituba,
designada pela Portaria nº 4613/2013-MP/PGJ, de 26/7/2013, a
contar de 23/10/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que a Doutora Renata Fonseca de Campos se
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7714/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES
DE OLIVEIRA para exercer a função de Coordenador das
Promotorias de Justiça de Itaituba (Região Administrativa
Sudoeste II), no período de 4 a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o nº 47864/2013, em 29/11/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS
ANDRÉ das funções de Coordenador das Promotorias de Justiça
de Icoaraci, designado pela Portaria nº 1619/2013-MP/PGJ, de
19/3/2013, a contar de 1º/12/2013
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e
a lealdade com que o Doutor José Nazareno Barros André se
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7718/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
47077/2013, em 25/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA
BARBOZA para realizar a sessão do Tribunal do Júri designada
para o dia 29/11/2013, referente ao processo nº 0018735-
78.2006.814.0401, no qual figura como acusado, Mario Alex

Araújo Cardoso, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal do Júri da
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7743/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça
Márcio Silva Maués de Faria para atuação nos municípios de
Ananindeua e Marituba;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU
COLARES para, até 31/12/2013, exercer nas Promotorias
de Justiça de Capanema, atribuições em processos judiciais
distribuídos ao 3º cargo, em atuação conjunta, a contar de
1º/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de
Justiça de Bragança e Capitão Poço.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO
NOGUEIRA FURTADO para, até 31/12/2013, exercer nas
Promotorias de Justiça de Capanema, atribuições em audiências
judiciais do 3º cargo, em atuação conjunta, a contar de
1º/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de
Justiça de Peixe-Boi e Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7745/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 45616/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça
Janaina Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA
TAVARES para exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de Prainha, no período de 21 a 30/11/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 9º cargo de Promotor de Justiça
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7746/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,

§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços no âmbito das Promotoria de Justiça de Castanhal,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA estabelecidas pela
Portaria n° 7158/2013-MP/PGJ, de 14/11/2013, no período de
25/11 a 14/12/2013, a contar de 6/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7747/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
eficaz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das
Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para, até 30/1/2014, exercer as atribuições
do 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua,
em atuação conjunta, a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Ananindeua e
Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7811/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º
e 2º, da Lei nº 7.647/12, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de
17/7/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CAETANA CARLA VIEGAS DA
SILVA, Analista Jurídico, para exercer a Função Gratificada de
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 4/11/2013, até
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR a servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO DE
OLIVEIRA, Analista Jurídico, para exercer a Função Gratificada
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 20/11/2013,
até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR a servidora SUZE REBECA SALAZAR DE
ARAÚJO, Analista Jurídico, para exercer a Função Gratificada de
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 2/12/2013, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7927/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,